

**PENNINGFÖRÄNDELSE**  
Till alla platser i Skandinavien förmedlas och säljes endast hem-  
ter, auktionerade av Staten, vara  
garanti således gäller.  
Lagsta försäkringsavgift 50 c.  
För belopp över \$100.00 speciellt  
häravtagligt. Inkomstskatt till  
alla linjer utestillas. Förrädligheter  
bevaras beredvilligt.  
**DAHL STEAMSHIP AGENCY.**  
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.  
General Agent for  
the Norwegian America Line.

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN IS THE LARGEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA.

PROVINCIAL  
LIBRARY  
MANITOBA

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEW

**LEXIKON**  
Svenskt-Engelskt o. Engelskt-  
Svenskt. Bra hjälpmedel för ny-  
kommare som fört önska lära  
engelska språket. Inbundet i  
läderband endast \$1.00, porto-  
fritt mot försöksbetaling.  
Svenska Canada-Tidningen  
325 Logan Ave. Winnipeg.

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 28 JUNI 1928.

(Lösnummer 10 Cts.)

N:r 26

## RUNT LAND OCH RIKEN.

Lloyd George drar sig tillbaka från journalistiken. Lärarekongress i Winnipeg. Regulerad aeroplantrafik över Atlanten. Senaste idrottsnytt. Lindbergh kommer ej till Sverige i sommar. Tändstickstrustens senaste landvinningar i Europa.

### Svensk undsättningsexpedition räddar Nobile.

Tyskarna planera reguljär lufttrafik förbindelse med Amerika.  
Från Berlin meddelades i torsdags att Luftansamlingen ett 5,000 h.k.s. Dornier-Wahl aeroplan för reguljär flygtrafik mellan Tyskland och Förenta Staterna. Atlanterflygaren, kapten Hermann Köhl kommer att utnämnas till flygfartygets befälhavare.

### Ledaren för förra veckans konserter.



H. E. KEY,  
Musikdirektör vid C. P. R.

Canadensiska lärare hålla ämne i Winnipeg under juli månad.  
Enligt telegram från Toronto avhåller canadensiska lärareföreningen sitt årsmöte i Winnipeg under sista veckan av juli månad. Legislaturbyggnaden har ställts till organisationens förlagande.  
Tulltjänstemännen hjälpte smugglarna.  
Förton tulltjänstemän ha avskedats och 22 andra personer inom U. S. A.'s tullväsende torde, enligt telegram från New York komma att få samma bestraffning för delaktighet i spritsmuggling. Samtliga avskedade tulltjänstemän voro placerade vid Hudson River och anklagas för att ha varit spritsmugglarna behjälpliga vid landförandet av sprit från transatlantiska ångare.

## GATUSTRIDER I BERLIN.

Efter valsegern i Tyskland samlades under helgen nyligen röda frontkämpar till möten och demonstrationer. Rote Fahne meddelar, att från landsorten anmälts icke mindre än 120,000 deltagare. Många av dessa anklades, dels med järnväg, dels med lastbilar.  
Under aftonens löpp ägde flera mindre sammankomningar rum och därefter kom det till reguljär strid mellan polisen och kommunisterna, vilken strid i högsta grad upphettat stämningen. Ett långt tåg av röda frontkämpar passerade Bismarckstrasse i Charlottenburg. Vid en i riket trafikerad vägruta behövdes sista delen av tåget, så att de vinnande förloren skulle komma igenom. Kommunisterna anslåg tydligen denna fallt normala behjälplig för ett övergrepp. En av dem slog den poliskonstapel som återgav trafikpö, till marken. Då denna kamrater skyddade till, och kommunisterna icke ville bli ständigt till gatan står var fri, uppstod en allvarig sammankomning. Polisen hade inom ett ögonblick fått förstärkning från en i beredskap liggande reserv, och polisens ledare, kapten Günther, kommanderade: "Battongerna fram!" Kommunisterna slogo igen. I samma ögonblick

## Svenska Förbundets Årsmöte Vid Fishing Lake Blev En Enastående Succes.

Omkring 1500 svenskar från Alberta, Saskatchewan och Manitoba voro närvarande. Undervisningsministern, Hon. Sam Latta, major F. H. Ahlström och dr. E. E. Haglund bland de mest uppmärksamade talarna. Bellmanskvartetten, iförd stilrogna kostymer och Wadena stadsorkester förhöjde stämningen med svensk sång och musik.

### ETT ALDERDOMSHEM FÖR SVENSKAR I CANADA INFÖR SITT FÖRVERKLIGANDE?

Trots att den häftiga nederbörden under de senaste veckorna gjort vågarna nästan oförbara hade dock närmare 1,500 svenskar och svenska familjor från de tre prairieprovinserna samlats vid Fishing Lake i Wadena distriktet under midsommarsfesten för att närvara vid Svenska Förbundets i Canada midsommarting och årsmöte.  
Vidare beslutades antaga en stadsgeniering av följande lydelse: "I avsikt att lägga grunden till ett Aldershem skall av alla Förbundets Inkomster, såvida icke något särskilt därom stipuleras, 50 proc. avsättas för en byggnadsfond intill dess en summa av \$10,000 blivit reserverad. Fonden är förvaltas av centralstyrelsen till dess annat beslut därom träffats."  
Vid på lördagskvällen företaget styrelseval, vid vilket alla närvarande medlemmar av Svenska Förbundet i Canada genom protokollsbeslut beviljades röst rätt, valdes följande tjänstemän för arbetsåret 1928-1929:  
Ordförande: Direktör H. P. A. Hermanson, Winnipeg.  
V. ordförande: Professor C. H. Lager, Brandon.  
Sekreterare: Redaktör Carl-E. Rydberg, Winnipeg.  
Kassör: Herr Emil Hallonquist, Winnipeg.  
Litteratursekr.: Advokaten Sten W. Goerwell, Winnipeg.

### SVENSKA STATEN OCH EMIGRATIONEN.

Bättre upplysningar och mera hjälp — ett önskemål framhålles statsminister Ekman.  
Statsministern har i svenska riksdagens andra kammar besvarat fru Thürings interpellation angående främjande av emigration till för svenska lämpliga länder.  
Statsministern framhåller, att mot en medverkan från statens sida till emigration kunna göras betydande insatser. En av statens ordnade emigration måste ordnas så, att så säkra garantier som möjligt finnas för att den skall lyckas. Därför tillrägdes främst, att de personer, som emigrera, stå på höjden av arbetskraft och kunskap, men ur landets synpunkt är det knappast lämpligt att dylika personer, sedan de ha beaktats utifrån andra och utbildning, avlägsna sig från landet vid den tidpunkten, då de skulle kunna börja göra sin insats för dess utveckling och förkovran. Vad syftet att motverka arbetslöshet beträffar, så är det icke personer av det slag, som skulle kunna stå sig fram som jordbrukskolonister i främmande land, som utgöra det stora antalet av dem, som inom Sverige äro offer för mera konstant arbetslöshet. Sådana arbetslösa torde vara personer, vilka sakna förmåga att hålla sig i främsta ledet och i varje fall sakna kraft och förmåga att taga sig fram genom krävande jordbruksarbete. Detta utgör även skill mot att sådana statens ekonomiska medverkan skulle ämnas sådana arbetslösa, som på eget ansvar omedelbart vilja utvandra, men sakna de ekonomiska resurserna härfor.  
Enligt statsministerns mening borde därför icke från statens sida vidtagas åtgärder i det i interpellationen avsedda syftet. Härav följer dock icke, att staten bör ställa sig passiv till de med emigrationen sammanhängande förhållandena. I den nyligen utfärdade nya konsultationsinstruktionerna har det slagts de svenska konsulära tjänstemännen att värda sig om emigranterna och att genom rapportverksamhet tillhandla alla upplysningssamlingar jämval besträffande emigrationsförhållandena.

### AVGÖRANDE FÖRESTÄNDE I KINA?

HÄFTIGA STRIDER SÖDER OM PEKING.  
Sydtrupperna på reträtt.  
Enligt amerikanska telegram från Peking pågå häftiga strider 150 km. söder om Peking, i vilka huvudtrupperna av den manjuriska armén deltaga. De enda truppvärdningar som icke deltaga äro 60,000 man, vilka avdelats till skydd för Peking och Tientsin.  
Huvudstriderna synas stå om Pao-tung, varifrån 1,500 skadede anlikt till Peking. Sydarnas försök också nå fram till Peking genom att gå omkring Tientsin.  
Tillförlitliga underrättelser giva vid handen, att häftiga strider de senaste dagarna ärt norra mellan nord- och sydtrupperna på stridsfronten utmed järnvägen Peking-Hankau. Två divisioner gingo nyligen till anfall och tvingsa efter förbittrade strider sydtrupperna att draga sig tillbaka mot Ting-tajou. Den norra frontlinjen befinner sig en sjö engelska mil söder om Wangtsi.

## NY-CANADENSISKA FESTEN.

Femton nationer representerade ett glänsande festspel vars make aldrig skådats. Trehundra personer, iförd olika länders pittoreska nationaldräkter gävo värddiga prov på Europas höga intellektuella och kulturella ståndpunkt.

### För Svenska Canada-Tidningen av Axel J. Carlson.

Den stora nycanadensiska folkfestveckan är nu ett minne blott, men ett minne som säkerligen skall följa deltagare såväl som åhörare genom livet.  
Det torde vara tvivel underkastat, huruvida något dylikt någonsin förut förekommit i något annat land i världen. Femton nationer voro representerade av sångkor, folkdansare och musikanter, varje grupp iklädd beundrad nationaldräkt. De olika grupperna utgjordes av ukrainare, isländare, svenskar, nor-skar, danskar, ungrare, mennoniter, slovakar, italienare, kosacker, pol-ländare, tyskar och rumäner.  
Vid den stora jubileumsfesten förra sommaren framträdde de olika nationernas kulturrikedom i sång, musik och dans på ett så stort sätt, att man här såg ett bidrag till den canadensiska kulturen av verkligt betydande värde, och för att giva ett nytt och större bevis för detta och för att bevara och beaktas dessa kulturrikedomar bland nycanadenserna, anordnades dessa stora folkkonserter av Canadian Pacific i samband med Manitobaavdelningen av Canadian Handicraft Guild.

De skandinaviska länderna öppnade festhelena med en konsert i Royal Alexandra Hotel, Norge och Island voro svart representerade, vilket gjorde att Sverige och Danmark nästan helt dominerade programmet. Sverige representerades av Bellmanskvartetten, redan högt uppskattad bland svenskarna samt godtemplarnas folkdanslag. Bellmanskvartetten sjöng "Du gamla, du fria", "Fjäriln vingad syns på Haga" samt "Storm och böljor tystna ro'n". Den sistnämnda slog an, icke endast på de närvarande svenskarna, utan även på dem som ej kunde förstå den svenska texten, och den sången ensam förfäddade Bellmanskvartetten många vänner utanför den svenska kretsen. Särskilt fick den danske barytonsångaren Poul Bal's odelade lovpris och det borde vägas något, i förbigående kan nämnas, att kvartetten sopran, Mrs. Annie Rydberg väckte allmän beundran, då hon sjöng på gården utanför den svenska stugan på handelsutställningen på torsdagen. Referenten tror att Mrs. Rydberg skulle hävdat sin plats som solist på det svenska programmet och väl fyllt ett märkbart tomrum i det samma.  
På Bellmanskvartetten följde Paul Bardal, som tolkade i sång Islands sagokultur liksom senare under programmet Mrs. S. K. Hall. Den sennare hade icke mindre än elva sånger på sitt program och förtäffade måhända därigenom publiken något samt förtog en del av det mycket goda intryck hon gjorde vid sitt första framträdande. Av de isländska sångerna torde vagnsången "Bibi og blaki och "Nom le shall a-festning ro", hava

### EUROPAS OROLIGA SYDÖSTRA HÖRN.

Italien kräver upprättelse för demonstrationerna i Jugoslavien. "Il duce" brännes.  
Italienske ministern i Belgrad har instruerats att av jugoslaviska regeringen begära ögonblicklig upprättelse för de antitalienska uppträdena i Dalmatien. Denna åtgärd karaktäriseras av Londontidningarna som Mussolinis ultimatum och beledsags av alarmrykten av olika slag. Sålunda uppger det, att Italien gjort hemliga förberedelser för att mobilisera en stor luftflotta. Markis de Pinedo befinns sig ju också i Carthagens med en sådan på icke mindre än 61 stridsflygmaskiner. Han har i ett tal förklarat att den stund, då Italiens luftstridskrafter blivit talrika nog att "förmörka himlen" ivrigt motes av Mussolini. Den engelska utrikespolitiken synes ha övervakats av handelsmän. Då London givit Belgrad det mycket bestämda rådet att ratificera Nettunofördraget, ha de senaste händerna självvallet väckt starka obehävar. Det uppges sålunda att engelska banken gjort ratificeringen av Nettunofördraget till ett villkor för det lån som Serbien söker erhålla i City. Radij är antiengelsk och behärskas av ett dygt tal bankirer och finansmän överhuvud. Det förestående underhandlandet av en vänskapstraktat mellan Italien och Turkiet, den turkientlige Venizelos bebyggda återtagande av makten i Grekland och Italiens famosa Tirana-konvention med Albanien peka tillsammans på en tillspetsning av händerna över Balkan, som låter Europas sydöstra hörn förbli fullt värdfritt sitt gamla rykte.

### TRAFIKFLYGPLANSTÖRTAR.

För kort tid sedan inträffade åter en flygtrafikolycka i Tyskland. Rottensmaskinen Dortmund — Frankfurt am Main störtade ned i närheten av Elberfeld — Barmen. Föraren och två passagerare skadades svårt. Ett ögonvittne berättar följande om olyckan: — Vid 8-tiden på morgonen såg jag en passageraremaskin komma flygande på låg höjd. Värdet var dimmig och tydligen kunde föraren icke riktigt orientera sig. Maskinen vacklade och emellanåt stannade motorn. Föraren synes ha förlorat herravilddet över sin maskin. Han kryssade och kryssade utan att komma någon vart. Slutligen störtade maskinen lodrätt till marken. Ett väldigt brak hördes, och en stor eldsklick sköt upp från maskinen i samma ögonblick den störtade mot marken. Tydligt var, att bensinröken exploderat. Fraktkärlens dörr öppnades och skrik hördes. Brandfolk och räddningsmannskap skyndade till. De kunde endast konstatera, att maskinen fattat eld.

### Initiativtagaren till ny-canadensiska festen.



J. M. GIBBON,  
Chief of C. P. R.'s publicity department.

Danskarna segrade redan vid inträdet. Med hondepennslinor i toten marscherade det nationalkända kiska folket in under de canadensiska och danska fanorna och formade en grupp på scenens mitt så mönsterrätt till publiken icke kunde återhålla sin tillfredsställelse. De sjöng Danmarks nationalsång "Der er et yndigt Land" unisont och med tanke på att det var första framträdande inför en publik, att de kommit tillsammans endast en kort tid före framträdandet för att öva, gjorde de sin sak bra. Därefter dansade de "Sekturen" och "Den toppende hön" så bra som man gärna kan vänta av ett övadt lag. Men det låg något så krita folkligt över dem och de dansade så lätt och naturligt att det hela verkade synnerligen vackert. Danmarks stora stöd låg emellertid i Poul Bal, baritoneångaren med europelikt rykte, i n. sånglärare vid Toronto Conservatory of Music. Poul Bal har ingen konstnärlig röst, men hans uppträdande, hans gestalt, hans